



Oplæg til Coronapakke på socialområdet 2022

Følgende bilag indeholder Socialforvaltningens brutto-oplæg til en eventuel Coronapakke på socialområdet i 2022.

Der er samlet forslag til særlige indsatser for op til 25,9 mio. kr. Det har karakter af bruttoliste, som kan drøftes mhp. bestilling af en egentlig pakke til Overførselssagen 2021-2022. Flere af indsatserne er skalerbare, og indsatserne kan til-/fravælges uafhængigt af hinanden (Bemærk at der er anvendt det højeste scenarie, da flere af oplæggene er skalérbare).

Der er ikke medtaget indsatser, som vurderes at kunne indmeldes som almindelig Corona-relaterede udgifter til ØKF, jf. de almindelige processer herfor.

I de forslag, der vedrører ansættelse af flere medarbejdere, vil medarbejderne enten blive ansat som fuldtidsmedarbejdere eller i midlertidige stillinger.

I opfølgning på anvendelse af midlerne forventer forvaltningen i sagen til udvalget at lægge op til at der laves en samlet og generel opfølgning på anvendelsen af midler, herunder med eksempler på hvilke typer af aktiviteter, der er gennemført, og hvilke overordnede målgrupper, der har fået gavn af midlerne. Derved følges der op på, om midlerne er udmøntet til formålet, uden at organisationen bebyrdes med en administrativt tung opfølgningssopgave. Dette var også tilfældet i 2021.

09-03-2021

Sagsnummer I F2
2022 - 2634

Sagsnummer i eDoc
2021-0340338-41

Børnefamilier med særlige behov

Flere behandlingsforløb i misbrugsbehandlingstilbuddet U-turn

Under Corona har flere unge fået et større misbrug, og dermed er behovet for telefonisk rådgivning og behandling af misbrug steget. Med oplægget afsættes der 0,8 mio. kr. til ansættelse af to årsværk i 9 mdr. i 2022 i U-turn til at dække det øgede rådgivnings- og behandlingsbehov.

Udgifterne er estimeret til 0,8 mio. kr.

Opsporing af børn og familier, som Socialforvaltningen ikke har nået som følge af Coronakrisen – Idrætsprojektet

På baggrund af indmeldinger fra skolesocialrådgiverne vil Idrætsprojektet lave en bredere indsats overfor klasser på udvalgte skoler, hvor der er begyndende bekymring for grupper af udsatte børn og unge. Der vil være særligt fokus på elever i de ældste klasser. Indsatsen bygger videre på den indsats, der har været etableret de første to år med Corona og som har været succesfuld (Denne indsats kræver fortsat opbakning fra BUF). Der afsættes 1,5 mio. kr. til ekstra ressourcer i idrætsprojektet.

Udgifterne er estimeret til 1,5 mio. kr.

Borgere med sindslidelse, udsatte voksne og hjemmepleje

Udvidelse af forebyggende indsats til borgere med sindslidelse

Med oplægget afsættes midler til Grib Københavns forebyggende arbejde med at skabe kontakt mellem borgere og tilbud. Grib København har oplevet, at borgernes generelle trivsel er blevet dårligere under de lange perioder med nedlukninger og restriktioner, og at flere borgere mistrives. Det er derfor mere ressourcekrævende at skabe motivation hos borgerne til at opstarte aktiviteter og få koblet borgerne til de fællesskaber, der findes i civilsamfundet. Derfor ser Borgercenter Voksne et behov for at styrke den forebyggende indsats og sikre, at brobygningen for borgerne til fællesskaber dels bliver etableret og dels bliver fastholdt.

Udgifterne er estimeret til 1 mio.kr. Behovet er skalerbart

Senfølger for udsatte voksne og borgere med sindslidelse som følge af coronanedlukningerne.

Med oplægget afsættes midler til at styre flere af de forebyggende og mindre indgribende indsatser på voksenområdet. Grundet de længere nedlukninger i pandemien har det ikke i samme grad som tidligere været muligt for borgerne at deltage i vante aktivitets- og

samværstilbud eller ses i mere uformelle rammer. Dette rammer i høj grad de borgere, der ikke er indskrevet på et af forvaltningens botilbud, men på den ene eller anden måde bor i egen bolig.

Oplægget skal styrke flere indsatser, der skal modvirke ensomhed og mistrivsel blandt udsatte voksne og borgere med sindslidelse:

- Styrke mobiliteten af den opsøgende gadeplansindsats for at sikre, at de har mulighed for at komme rundt til de udsatte borgere
- Styrkelse af de skæve boliger, herunder forbedring af udearealer og fællesarealer for at muliggøre mere sammenhold og venskaber på tværs af beboerne
- Styrket indsats til borgere i egen bolig
- Styrket indsats i aktivitets- og samværstilbud for at sikre at borgerne kommer tilbage i tilbuddene.

Udgifterne er estimeret til 2,5 mio.kr.

Borgere med handicap

Styrket pårørendeindsats og familieperspektiv gennem temaaftener

Med oplægget afsættes midler til en pårørendeindsats med det formål at styrke samarbejdet efter en lang periode med besøgsbegrænsning o.lign.

Oplægget omfatter to indsatser:

- Pårørendeaftener (ca. 4-5 aftener) for alle pårørende på tværs af Borgercenter Handicap (både på udfører- og myndighedsområdet). Denne indsats er afprøvet før med god effekt. Indsatsen omfatter også midler til planlægning og facilitering.
- En indsats til forældre og søskende til børn tilknyttet Center for Børn med Handicap med fokus på at give fornyet styrke til familieperspektivet. Eks. i form af temadage eller andre aktiviteter som tegnetworkshops osv.

Udgifterne er estimeret til 0,8 mio. kr.

Tværgående indsatser

Socialfaglige senfølger efter Corona

Socialforvaltningens (Borgercenter Børn og Unge og Borgercenter Handicap) faglige vurdering er, at de børn og unge, der har brug for en social indsats, har tungere problemer end tidligere som følge af Coronapandemien. Dette kan skyldes, at det grundet pandemien har været vanskeligt at gribe lige så tidligt ind som vanligt. Dermed har børnene og de unges problemer nået at vokse sig større. Det gælder børn og unge med sociale problemer, børn med opstået skolevægring, unge der henvender sig med misbrugsproblemer og hvor misbruget er tungere og kræver mere behandling end tidligere, unge med bl.a. spiseforstyrrelser og selvskaide samt børn og unge, der i tillæg til deres handicap oplever psykiatriske udfordringer som angst eller depression, og som dermed har behov for en ekstra behandlingsmæssig indsats. Der kan derfor være brug for en ekstra indsats for at afhjælpe de socialfaglige senfølger, som kan ses som en følge af Coronakrisen med bl.a. ensomhed og mistrivsel som følge.

Med oplægget afsættes 10 mio. kr. til indsatser, som skal styrke børnene og de unges trivsel:

- 1) Flere forløb for børn og unge med psykiske vanskeligheder som fx spiseforstyrrelse, selvskaidende adfærd, angst mv.
- 2) Ekstra indsats via en målrettet skolevægringsydelse til børn, som oplever skolevægring opstået som følge af øget mistrivsel under Corona. Indsatsen skal sikre forudsætningerne for, at børnene igen kan komme tilbage i skole.
- 3) Ekstra behandlingshjælp med handicapkompetence til unge i mistrivsel. Denne indsats dækker midler til privat psykologhjælp, psykomotorisk eller sansemotorisk behandling til unge med handicap, som oplever øget mistrivsel som følge af Coronanedlukningerne. Der er tale om en gruppe, som ikke kan hjælpes gennem de offentlige tilbud om eks. psykologhjælp, da disse tilbud ikke har tilstrækkelig handicapspecifik kompetence.

Udgifterne er estimeret til 10 mio. kr. Behovet er skalerbart.

Genopretning af arbejdsfællesskaber i Socialforvaltningen med fokus på medarbejdertrivsel

Med oplægget afsættes midler til at genoprette arbejdsfællesskaber på tværs af Socialforvaltningen (i Borgercenter Børn og Unge, Borgercenter Voksne og Borgercenter Handicap) mhp. at samle medarbejderne om deres faglighed og dermed højne trivslen, genfremkalde faglig stolthed og nedbringe sygefravær. Midlerne udmøntes lokalt i samarbejde med medarbejderne. Midlerne kan anvendes til arrangementer for medarbejdere, der det seneste år har udvist stor fleksibilitet. Mange steder måtte julefrokosten aflyses og medarbejderarrangementer,

kurser o.a. har været aflyst ad flere omgange. Midlerne kan bruges i teams, afdelinger, institutioner mm. til faglige eller sociale arrangementer, såsom afholdelse af temadage, der styrker det faglige fællesskab. Oplægget kunne desuden omfatte frikøb af afdelingsledertid fra administrative opgaver, som har fyldt meget under nedlukningerne.

Udgifterne er estimeret til 9,3 mio. kr. Der er afsat ca. 500 kr. pr. medarbejder i hvert borgercenter. Behovet er skalerbart.